PAGE
2

[image: image1.jpg]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ Г.КАЗАНИ

РЕШЕНИЕ
12 апреля 2019 года

          № 20/4-4
Об итогах выполнения плана работы Избирательной комиссии муниципального образования г.Казани в рамках Дня молодого избирателя в 2019 году
Заслушав информацию председателя Избирательной комиссии муниципального образования г.Казани Ф.К.Гараева о выполнении плана работы Избирательной комиссии муниципального образования г.Казани                 в рамках Дня молодого избирателя в 2019 году, утвержденного решением Избирательной комиссии муниципального образования г.Казани от 25.01.2019 №18/2-4,  Избирательная комиссия муниципального образования г.Казани решила:
   1.  Принять к сведению информацию о выполнении плана работы Избирательной комиссии муниципального образования г.Казани в рамках Дня молодого избирателя в 2019 году.
2. Разместить настоящее решение на странице Избирательной комиссии муниципального  образования г.Казани  на официальном  портале органов местного самоуправления г.Казани kzn.ru (https://kzn.ru/meriya/izbiratelnaya-komissiya/).

  3.    Возложить контроль за выполнением данного решения  на секретаря Избирательной комиссии муниципального образования г.Казани                       Газизову Г.Ф.
Председатель комиссии

    Ф.К. Гараев

И.о.секретаря комиссии

                                         А.Н.Дыньков

Отчет о выполнении плана работы Избирательной комиссии муниципального образования г.Казани в рамках Дня молодого избирателя в 2019 году
25 января 2019 года решением Избирательной комиссии муниципального образования г.Казани  №18/2-4  был утвержден План работы Избирательной комиссии муниципального образования г.Казани                в рамках Дня молодого избирателя в 2019 году, который включил в себя День открытых дверей в Избирательной комиссии, лекции, ролевые игры, тематические встречи, оформление уголков избирателя и книжных выставок   в библиотеках города.

Основная цель мероприятий – повышение уровня информированности молодежи по вопросам избирательного права,  по порядку проведения избирательной кампании, привлечение внимания к выборам депутатов Государственного Совета Республики Татарстан  и формирование активной гражданской позиции учащихся как будущих избирателей.
 18, 20 февраля  в Избирательной комиссии прошли  Дни открытых дверей, в которых приняли участие студенты Казанского кооперативного института и  Казанского национального исследовательского технического университета им.А.Н.Туполева - КАИ.
Студентов ознакомили с деятельностью Избирательной комиссии,                     с особенностями избирательных систем, историей выборов. Далее, на  демонстрационном избирательном участке рассказали об избирательном процессе и порядке голосования. Провели ролевую игру «День голосования», разделив ребят на две команды, во время которой они ощутили себя настоящими членами участковой избирательной комиссии. По итогам встречи было проведено анкетирование «Молодежь и выборы».

В рамках Дня молодого избирателя прошли встречи со студентами  в высших учебных заведениях, которые провел председатель комиссии Ф.К.Гараев.

  В  библиотеках  города оформлены книжные выставки           «Выборы. Читатель. Библиотека.», направленные на повышение уровня  информированности молодых, будущих избирателей о выборах.

14 марта 2019 года в Центральной городской библиотеке  состоялся правовой час «Мой выбор - мое будущее».  Сотрудники библиотеки  совместно с представителями  Избирательной комиссии муниципального образования г.Казани провели встречу с учащимися  9  класса Гимназии №96 г.Казани. Учащиеся ознакомились с историей выборов в России и приняли участие в интеллектуально-правовой викторине по избирательному праву.
  18 марта  2019 года  в  библиотеке № 22 провели тематический вечер «Нам выбирать» с учащимися Республиканской специальной общеобразовательной школы закрытого типа имени Н.А.Галлямова.

19 марта 2019 года совместно с библиотекой №6 провели тематическую  игру  «Выборы в сказочной стране» с учащимися  гимназии №140 Советского района г.Казани.
В игровой форме рассказали ученикам  о появлении у них права избирать при достижении 18 летнего возраста. Был продемонстрирован видеоролик с любимыми киногероями.

27 марта 2019 года проведен правовой час  «Будущий избиратель должен знать…» в библиотеке №30.

Учащимся 10 класса средней общеобразовательной школы №99 Московского района г.Казани продемонстрировали видеоролики в целях ознакомления с историей выборов и принципами проведения их в Российской Федерации, обсуждали вопросы электоральной активности молодежи.  Провели викторину «Выборы: завтра начинается сегодня».

Все мероприятия оперативно освещались на странице Избирательной комиссии муниципального  образования г.Казани  на официальном  портале органов местного самоуправления г.Казани.
Председатель  комиссии                                                                 Ф.К.Гараев